REQUERIMENTO N.º              /2020

Ementa: Informações sobre novas tratativas acerca do Plano Diretor.
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando a importância do Plano Diretor para o desenvolvimento Municipal.

Considerando a importância de todas as reivindicações e solicitações encaminhadas por munícipes, representantes da Sociedade Civil, Sindicatos, Associações de bairros, dentre outros.

Considerando que a revisão do Plano Diretor aponta e norteia todas as ações que possam intervir no território, afetando a sociedade como um todo.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Foi incluído na nova proposta de revisão do Plano Diretor as solicitações encaminhadas pela Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Valinhos - AEAAV? Em caso afirmativo, apontar quais pontos foram incluídos. Em caso negativo, justificar.

Foi incluído na nova proposta de revisão do Plano Diretor as solicitações encaminhadas pela Sociedade Civil e Associações de Bairro (Sítio Recreio dos Cafezais e Country Club)? Em caso afirmativo, detalhar. Em caso negativo, justificar.

Foi incluído na nova proposta de revisão do Plano Diretor as solicitações encaminhadas pela Associação Agrícola de Valinhos e Sindicato Rural de Valinhos? Em caso afirmativo, apontar quais pontos foram incluídos. Em caso negativo, esclarecer por qual razão.

Foi incluído na nova proposta de revisão do Plano Diretor as solicitações encaminhadas pela Associação Amigos da Serra dos Cocais, Movimento Mobiliza Plano Diretor Valinhos e Centro de Cidadania, Defesa dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social Dorothy Stang? Em caso positivo, quais pontos foram incluídos? Em caso negativo, detalhar as razões da não inclusão das solicitações.

O Grupo de Trabalho responsável pela revisão do Plano Diretor, respondeu aos diversos questionamentos e recomendações realizados pelo Grupo de Atuação Especial do Meio Ambiente (Gaema) do Ministério Público e pela Defensoria Pública? Esclarecer quais pontos foram modificados e quais pontos foram mantidos.

O Plano Diretor em discussão irá tramitar pelo Conselho Municipal de Meio Ambiente e Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano?

Considerando a exoneração de diversos comissionados, a composição dos Conselhos será reformulada? Serão realizadas novas eleições? Em caso afirmativo, qual a data de realização da referida eleição? Qual o prazo final?

Considerando decretação de estado de calamidade pública e distanciamento social, de que maneira os Conselhos tem funcionado? Estão sendo realizadas reuniões?

Houve apresentação da revisão do Plano Diretor aos membros que compõem o Conselho? Quais documentos foram enviados para apreciação? Em havendo, qual a data foi realizada a reunião? Ouve publicação da convocação no Boletim Municipal?

Em havendo reunião, houve deliberação por parte dos Conselhos? Em caso positivo, o que foi deliberado? Encaminhar cópia da ata.

Conforme veiculado nas mídias locais que será realizada Audiência Pública para dar continuidade a revisão do Plano Diretor, de que forma a Prefeitura irá organizar esta Audiência? Como será garantida a participação popular? Há Lei permitindo este tipo de audiência?

Quantas Audiências Públicas ainda serão organizadas antes do envio da Minuta ao Poder Legislativo?

Considerando que na última Audiência Pública tinham aproximadamente 300 participantes, e mais de 90 inscrições para explanar durante a Audiência, de que forma a Prefeitura pretende organizar a próxima Audiência Pública, sendo que estão proibidas reuniões com aglomerações e há exigência de distanciamento social?

De que forma será promovida a interação da população e sensibilização quanto à importância da revisão do Plano Diretor Municipal em época de pandemia e distanciamento social?

JUSTIFICATIVA:

Considerando a importância do Plano Diretor para o Município, munícipes questionam este Vereador acerca do assunto e solicitam maiores informações.
Valinhos, 06 de junho de 2020.
Henrique Conti

Vereador